
 نه واورهيسپ
  

دې . و يو ښه او عادل پاچا و ونه و ووايي و       
دوی په يو ښايسته .  پاچا يوه  ښکلې مېرمن درلودل

او  يقصر کي اوسېدل ، چي پر شا او خوا يې جګ
پاچا او ملکې به .  دلي وېېوني را ګرځ يوه دارېم

دواړو دخپل قصر څخه کله کله د ونو منظره کوله او 
  . ه يې هم کولېد ژوند قصې ب

  
د ژمي په ورځو کي يوه  ورځ، کله چي ملکه        

. ي سته نو که يې کتل چي واوره اورانېد خوبه راکښ
هري خواته چي . زمين او زمان ټول تک سپين دی 

رکو ته کتل چي څنګه په نڅا نڅا تر ملکې د واورو څپ. ي ه هم اورواوره پرته ده او لا نور نو يګور
کاشکی مي يوه :  ه دې وخت کي داسي فکر ور ته  پيدا سو او دځانه سره يې وويلمځکي راتله، پ

  . )بللای( وای ما به سپينه واوره ري په څېر سپينه ولور درلودای، چي د وا
  

کال هغه د ژمي شپې پر  . يې آمين ووايه غړښتنهآمين مرغه تېريدی او د دې پر  وايي چي د       
مور يې د سپيني واوري نوم پر . د نيا ته راغله  ۍ زادګيوه وړوکې شاهوې چي د بختور پا چا کره 

  .  د پاچا هم دانوم ډېر خوښ سو. ئښودکښې
  
ډېره ګرانه وه   سپينه واوره  پر خپل مور او پلار 

مرغه ه  ، دوی هم ډېر په خوشحاله وه، خو د بد
بقا پيدا نکړه  د دوی په نصيب کي څه يخوشحال

پټي  يمور له دنيا څخه سترګ ياو د سپينی واور
  . کړې

  
  يپاچا ډېر يواز. څو کاله تېر سول په دې کي .   پاچا خوار د ملکې په غم خورا ډېر خپه سو       

دا .   ړشانه وه، نوهغه و چي  دوهم واده يې و کېه يې هم زړه پراو د سپيني واوري روزلو ته ب ،وو
چي دا نه  خبر ودی په دې راز نه و.  ه وسوښځي سر يوډګرکمت د يوې ځل د پاچا غريب  قس

خوښه  يې  وه .  وههم  ره مکاره او په خپل ښايست باندی مغروره ښځه ېوډګره وه، بلکه ډکي يواز
.  دل، چي تر دې دي څوک ښايسته ويېد دې به نه خوښ.  وری د هر چا څخه  خپل صفت  واچي 
نداري ته خپل ځان ه سهار به يې دې هر.  نداره هم درلودله يوه جادود  وډګري ملکېکدې 

  : نداري څخه داسي پوښتلهيې د  سينګاراوه، او بيا به
  

  پر دنيا ئڅوک ښايسته د  وايه رشتيا ي،نداره ي نداره       
  

  :نداری به په جواب کي داسي ورغبرګه کړهه       
  

  ښايسته نسته بې له تا        شتياتل ر وايم زه به
  



  . ده او د ځان سره به يې وخندلېسره سم به مکاره ملکه خورا وغوړ اوريدود دې خبري د        
  

 دوېرېد عمر د ت.  څه مو سر پر له ګرزوم       
سره د سپيني واوري څخه هم ډېره ښايسته نجلي 

 ې، داسي ښايسته چي د چا سترګي پکښوخته
  . دېېپات
  
نداري ه يو سهار کله چي ملکې بيا د خپلي       

دا واري يې  يست په باب وپوښتل نوڅخه د ښا
  :کړ داسي جواب تر لاسه 

  
شتيا     سپينه واوره ښايسته ده تل ر وايم زه به 

  پردنيا
  

 نداري دا خبره واوريده هد  ي  کله ملکې چ       
ضب سوه، په لوړ آواز يې نو ډېره په قهر او غ

ته ورناري کړه، هغه هم د سترګو په  يخپل سپاه
اضر سو، نو يې حضور ته ح رپ کي د دې و

او سپينه واوره  ولاړ سه:  داسي امر ورته وکړ
ه که او زړه يې ماته ، هلته يې مړ)بوزه(ځنګله ته 

د دې د قهر او غضب نه  کله چي  يسپاه! راوړه
نو ځای پر ځای د سپيني واوري د  ډک مخ وليدئ

 ها روان سو، هغه يې په دې رازي ګړوټې پر خوک
هلته چي يې بوتلل نو يې  . بوزييې چي ځنګله ته 

، ځېدهوري ته وکتل، زړه يې ډېر پر وسوسپيني وا
چي دغه  ورزو کيدله، هغه وېسي ښکلې شاهزادګۍ يې پر مرګ نه پهر څه کوښښ چي يې کاوه نو دا

که چي ټوله حکايت د سر څخه تر پايه و سپيني واوري ته و کړ او دا وعده يې ورسره وکړه ،  یسپاه
شاهزادګۍ په زهير مخ جواب .  به يې پريږدي ۍقصر ته نه را ګرځي نو ژوند ادګۍچيري شاهز

  . بله چاره هم نه درلودل يدې خوار.  مسسمه ده زه به هم دلته پا ته :  ورکړ
  

په لاره کي يې .  چي کله د دې هوکړه تر لاسه کړه، نو بيرته د قصر پر خوا روان سو يسپاه       
   د هوسۍ زړه کلهملکې چي  . توګه جادوګري ملکې ته  ور وړ ه د ثبوت پهيوه هوسۍ ښکار کړه، زړ

ته يې په ډېر خشم سره داسي وويل  يسپاه.  ښنه نه درلودلېو باغ باغ سوه، نور يې نو څه اندن ئو ليد
د  نو به دي تر خولې يوه خبره هم پا چا ته نه وزی، که نه نو  ئکه دي خپل ژوند در باندي ګران د ”: 
نه مي څه  ” : آواز ورته وويل يدلېږدېپه ر يسپاه.  ”تر دنيا تېر کړم يبه دکي  په يوه رپ رګو ست

  .” نه مي څه کړي دي، ليدلي دي 
  

ږدو او را به سو ېدا به دلته پر       
شاهزاګۍ ته چی نصيب خوار يې څه 

  . سرګرداني ور په برخه کړې ده
    
چي  شاهزاګۍ په ځنګله کي  کله       
 رده چي پېپا ته سوه، نو دا نه پوه يوازي



ه، او شپه هم پر راغله، د يخ کي هوا تاريکه سو ې وختشااو خوا يې کتل په د . مخ ونيسي خوا هموک
هغه لوري  رليري روښنايې تر سترګو سوه، او پاخستې وه، چي نا څاپه يې، د  لړزېاو بيري څخه 

دروازه يې ور وټکول، .  دېېي کورګي سترګي ولګوچنکيوڅه چي ولاړه نو يې پر يو .  روانه سوه
سپيني د .  دلې، څوک نه ښکارکړسر ور ايسته  ۍده، نو کراريې تر کړکېيې وانه ور هيڅ جواب

ور  ای کولای، نو يې سمدستي دروازهو چي بل د هيڅ شي فکر يې نسوو ئواوري داسي يخ سو
يوه  زېپرتې دي، پر هر م ۍچوک ٧او  هونزېم ٧ه ګوری چي په يوه غټه خونه کي ک.   خلاصه کړه

ته ده او يو اتام  ډوډي هم پر) قاشوقه(تر څنګ يوه يوه کاجوغه  ېښورا پرته ده، دهري کاسډکه کاسه 
ز ته کښېنسته او ېم ورغله  او لومړيسوې وه ،  ېو او خورا وږوئ سپيني واوري مزل ډېر کړ. 

  .  ړ ځان يې ښه موړ ک
     

که يې کتل  ،ينو کي وختل ځينې ختلي وې، سپينه واوره په ځرګي کي لوړي کو يکوچن ېپه د       
کټ ته ور وختل، دا خورا ستړې او ستومانه  يکټان پراته دي، تر ټولو هغه کوچنچپر ٧حساب په چي 

  . لانه وې غړولي چي په ډېر درانه خوب واووښته ي يېوه ستر ګ
   

د کاره اوه وروڼه و، چي وو، د ماخستن مهال وو ڼي د اوو ورودا کوچنی کورګي په اصل ک       
وه که يې کتل چي د کور دروازه يې خلاصه  يستيخاوږی رالږو شړله او واوو سرو ساه په ا.   راغله

يې  ېده چي په ځان پس ېسهار مو دروازه هيره سو ” : و هغه بل ته و وويلورور  هدا يو . ولاړه ده
زما  ا د ” : او په لوړ آواز يې وويل ېسترګي را غټي کړورننوتل هغه بل  کورته چي.   ”وتړو

ژر لوړ   څخهکي يوله دوي وخت  ېپه د ،؟ دوی يوبل ته سره وکتل ” دهېښوروا چا نوش جان کړ
د  هږغ  کړل، د د ور يېو ته ڼخپلو ورو .پر کټ بيده ده  ۍ يېکه ګوري، چي يوه ښايسته نجل. تووخ
سره  اوه   ګوري چيخلاصی کړې يې سترګې چي ،نستل ېکښسره سم سپينه واوره د خوبه را ږغه
 کيوخت دوي دې ته په ځير ځير کتل په دې . دي ړوکي کټ پر شاواخوا را تاو سوي ه د وڼورو

واب کي خپله ټوله ؟ دې په ج” ولي ژاړي ” : ورته وويل څخه  یسپينه واوره په ژړاسوه، يو د دو
دو ېنو دې ته يې په خپل کورکي د پا توه  ديېر زړه سوانچي دا اوه ورونه ډ ځکه . کيسه ورته وکړه

دې هم  . ”ېهيڅ کله دروازه چاته خلاصه نه کړپام کوه چي  ” : اجازه ورکړه ، او ورته يې وويل
  . ورسره و منل

  
يې دا جرأت نه کاوه چي له بيري به  ېه خپل پلار ډېر ياداوه، خو د ميرسپيني واوري به کله کل       
  . پلار يې هم ټوله ښارونه په دې پسي لټولي وه خو د دې پته نه ورته لګيدله.  سي ړهولاکورته 

  
  اوس څه ورته وايې؟  ه ندارهرابه سو جادوګري ملکې چي د دې  دابه دلته پريږدو او       
     

يوازي د سپيني واوري  نداري څخه به يېهو، د جادوګري ود ملکې زړه هم پر آرامه نه        
ده، خو دا ورته آسانه نه وه چي څنګه  ئدل، دا هم په دې پوه وه چي سپينه واوره ژوندېنه اورصفتو

  : نداري څخه بيا وپوښتلهيوه ورځ يې د .  او چيري يې پيدا ګړي
  
  پر د نيا ئڅوک ښايسته د  وايه رشتيا ينداره ينداره
  

  : به په جواب کي داسي ورغبرګه کړه ينداره       
  

  پر دنياده سپينه واوره ښايسته   شـــتيال رـم تـــــــزه واي       
 و په منځ کي دا يکتاڼـــد اوو ور    ټول ځنګل په دې زيبا        

 



ټکي سره ولاړه او يوه دانه سور نه سوه، په چشدې جواب سره ملکه د قهره سره او په  يندارهد 
، ښودې، او پاته نيم يې همداسي پرړ سره يې نيم د زهرو ډک ک وجاد لخپپه ، ئب يې د باغه راوړېس

په شکل واړول، او د ځنګله پر خوا روانه سول،  ۍبوډ ېپه يوه غورځکه خپل د مخ بڼه د يوبيا يې نو 
و سره ڼل چيري چي سپينه واوره د اوو وروکورګي ته راورسېد يسته هغه کوچنود لږ مزل نه ور

خلاصه  ۍې ور وټکول، سپيني  واوري کړکيخوشحاله اوسېدله، د کورګي پر خوا ورغله او دروازه 
ني واوري سره سوه او د سپي ېغل ېلاکي غلاپه ډېره خندا او چ ۍبوډ ؟ څوک دي،ګوري و چي  کړه 

زويکه په دې تور ځنګله کي يوازي ” : وکړه، په خورا مهربانه آواز يې ورته وويل سېم ېيې ستړ
ه ڼولي به يوزای يم خپل اوه ورو ، نه ”:  ؟ سپيني واوري په جواب کي داسي ورته وويل”اوسيږي 

څو واره يې سره واړول  ،کي وکتل  ۍکغوټ هپه خپل ۍبوډ.  ”مي راسره دي، هغه اوس شايد راسي
غه يوه مڼه راسره ده هيڅ شي راسره نسته چي در يې کم دزويکه بل  ” : راواړل بيا يې نو ورته وويل
چي يې زهر نه درلودل خپله  برخييسته او هغه ا و مڼه را ۍبوډ. ”نيمی يې ستا او نيمی يې زما

ه څخ ۍاوري هم بي له کمه شکه مڼه د بوډسپيني و.  وخوړله او پاته يې سپيني واوري ته ورکړه
سده پر مځکه ېچي ځای پر ځای ب ېشروع وکړه، يو څه يې لانه وخوړل واخيسته او په خوړلو يې

ده چي دا خو ېپه سترګو وليده نو يې زړه ته ولود سر  جادوګري ملکي چي دا پلا سپينه واوره.  دهېولو
  . يې د مخه ليري سوه، نو په خورا چټګي يې ځان بيرته خپل قصر ته ورساوه

  
خلاص کي  ور چي يې . د کاره راغله هه ستړی ستومانڼماښام سو او اوه وروکي وخت په دې        

په غمجن  رېډ، ړ او نارويې لاس پوري ک ده،په چيغوځکه وليده چي پرته نو يې سپينه واوره پر م
يستل او ې اپر ييې پکښ، سپينه واوره  يوه دانه ښيښيي صندوق يې راوړ  سول،له دوی نه يو ولاړ او

کي که  ې وختدل چي څه وکړي، په دېخواران هم نه پو هپر يو نامعلوم طرف روان سول، دوي 
اهزاده چي کله د ش.  خوا راروان دياو مخ د دوي پر ئ دګوري چي يو شاهزاده پر آس سپور 

دا څوک ده او تاسي په دې څه  ” :ې کړ ېپه لوړ آواز نار ېنو ي ېدېولګ ۍنجل ېسترګي پر دي ښايست
ه پيل کړه، کله ه ورتکيسه دوي نه يوه ، لښودېرخطا سول او صندوق يې پر مځکه کښدوي و.  ”کوي

يې صندوق سر يې خلاص کړ او سپينه واوره ده نو ډېر خپه سو، د ېه واورکيس یدو د  چي شاهزاده
ه څخ ېاو د سيب ټوټه يې د خولدو سره سم سپيني واوري و ټوخل ېځني راپورته کړل، د راپورته ک

که اوحيرانه پا ته وه چي اوه لا ها ، نو شاهزاده يې وليدی، د ېده، سترګي چي يې خلاصي کړېراولو
هم هو  ېاو د ړه د واده خواهش و کڅخدې  دځای شحالي سوه، شاهزاده ځای پر ه ټوله په خوڼورو
  . وکړه ورته

  
د سپيني واوري پلار هم د ټول . پس له هغه نه ښه او خوشحاله ژوند درلود یچي دو يواي       

  . سزا ورسول هجريانه خبر سو او جادوګره ملکه يې په خپل
  

  
  کيسۍ ولاړه په کولاک ننوتل  زه راغلم په تلتک ننوتم

  
  ه  نعيمیکريم    
 لندن    


